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Anotace

ZIKMUNDOVÁ, V. Poruchy řeči z pohledu lingvistiky. Hradec Králové, 2019.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Jiří Zeman. 59 str.

Bakalářská práce se bude zabývat tématem z pomezí lingvistiky a biologie –

neurolingvistika. V teoretické části se bude věnovat tvorbě řeči, řečovým centrům

a jejich poruchami. Především se zaměří na afaziologii jako poruchu dominantní

hemisféry. V práci budou vysvětleny pojmy jako afázie, afaziologie, řečová centra

a neurolingvistika. V praktické části bude proveden rozhovor s pacientem

postiženým afázií, a následně bude rozebrán.
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Annotation

ZIKMUNDOVÁ, V. Speech disorder from the linguistic perspective. Hradec Králové,

2019. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Jiří Zeman. 59 p.

The Bachelor Thesis will be concerned with a topic on the frontier between

linguistics and biology – neurolinguistics. The theoretical part will address speech

production, language centres and their disorders. It will especially focus on

aphasiology as a dysfunction of the dominant hemisphere. Terms like aphasia,

aphasiology, language centres and neurolinguistics will be explained in this paper.

The practical part will consist of an interview with a patient suffering from aphasia

and an analysis of this interview.
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Úvod

Lidská řeč je unikátní vlastnost, která náleží pouze člověku. Její tvorba a produkce

zahrnuje vysoce složitou neuronální činnost mozku a jeho částí. Pro většinu z nás

je řeč jako prostředek verbální komunikace samozřejmostí, nalezneme však mezi

námi i takové jedince, kteří se verbálně vyjadřovat nemohou nebo nedokážou.

Příčina může být různá. Může se jednat o vrozené vady, nebo získané poruchy.

V rámci své práce jsem se zaměřila na problematiku neurogenně získaných poruch,

konkrétně na problematiku afázií. Tato problematika proniká do mnoha vědních

oborů.

Téma s názvem Poruchy řeči z pohledu lingvistiky jsem si zvolila, jelikož mi

umožnilo propojit zájem o neurologii, konkrétně o řečová centra, logopedii

a lingvistiku. Spolu s tím jsem měla možnost využít zkušenosti s problematikou

ischemické cévní mozkové příhody, se kterou jsem se setkala několikrát v úzkém

rodinném kruhu. Toto rozsáhlé téma pro mě bylo výzvou k propojení studia

českého jazyka a osobních zkušeností. Zároveň mě oslovila možnost poukázat na

to, že činnost mozku, řeč a jazykověda jsou úzce propojeny a že se tímto spojením

zabývá nepříliš známá vědní disciplína, kterou je neurolingvistika. Mým dalším

zájmem také je, aby se podařilo rozšířit povědomí o afáziích, které mohou velmi

snadno zasáhnout do života každého jedince.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část v několika kapitolách mapuje dostupné informace, a zároveň propojuje

poznatky z prostředí logopedie, neurologie a afaziologie. První kapitola se zabývá

složitou strukturou mozku a jeho částí. Druhá kapitola věnuje pozornost

neurogenně podmíněným poruchám řečové komunikace. Uvádí jejich klasifikaci

i možné příčiny. Třetí kapitola popisuje problematiku afázií. Definuje jejich

symptomy a typologii. V poslední kapitole se práce věnuje tématu neurolingvistiky,

která propojuje poznatky týkající se výše uvedené problematiky.

V praktické části byly uskutečněny dva rozhovory s pacientkou trpící Brocovou

expresivní afázií. Tyto rozhovory vznikly v rámci pacientčiny terapie

u její logopedky, a to na základě spolupráce s logopedickým pracovištěm Fakultní

nemocnice Hradec Králové. Rozhovory byly nahrány a pacientčina mluva byla

přepsána do podoby transkriptu. Dále je v práci proveden rozbor, který má za cíl

poukázat na hlavní znaky a symptomy afázie, konkrétně Brocovy afázie.
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„Jazyk je výsledkem složité neuronální činnosti dovolující vyjadřovat a vnímat

duševní stavy prostřednictvím sluchových znaků (řeč), grafických znaků (písmo)

nebo gest při využití senzorických a motorických funkcí, které k tomuto účelu nebyly

prvotně specializovány.“

Alajouanine, 1968 – francouzský neurolog (In Koukolík, 2000)

1 Centrální nervová soustava

Nervovou soustavu členíme na centrální nervový systém (systema nervosum

centrale) a periferní nervový systém (systema nervosum periphericum). Centrální

nervový systém (CNS) zahrnuje mozek (encephalon) nacházející se v lebeční dutině

a hřbetní míchu (medulla spinalis) uloženou v páteřním kanálu (Čihák, 2004,

Ambler, 2006).

Centrální nervový systém je ústředním centrem nervové soustavy. Jeho úkolem je

vyhodnocení senzitivních podnětů, na jejichž základě vytváří motorickou odpověď

(Marieb, Mallat, 2005). Periferní nervový systém (PNS) tvoří nervy mozkomíšní

a autonomní. Mozkomíšní nervy rozlišujeme na hlavové (nervi craniales)

a míšní (nervi spinales) (Čihák, 2004). Tyto svazky nervových vláken propojují

periferii těla s centrálním nervovým systémem a umožňují tak komunikaci mezi

CNS a PNS (Čihák, 2004; Marieb, Mallat, 2005).

1.1 Mozek

Mozek anatomicky členíme na dvě hemisféry skládající se z mozkových laloků

a hlouběji uložených bazálních ganglií, dále na mezimozek (diencefalon), mozkový

kmen (truncus cerebri) a mozeček (cerebellum) (Ambler, 2006; Love, Webb, 2009).

1.1.1 Hemisféry

Mozkové hemisféry tvoří dvě asymetrické poloviny mozku, které jsou vzájemně

propojeny např. komisurální dráhou nazývanou corpus callosum (Čihák, 2004;

Love, Webb, 2009). Povrch hemisfér je tvořen gyrifikovanou mozkovou kůrou

(cortex cerebri). Skládá se z laloků (lobi cerebri), mozkových rýh (sulcus cerebri)

a mozkových závitů (gyri cerebri) (Čihák, 2004), které vznikly ohnutím kůry

v průběhu fylogenetického vývoje (viz příloha č.1). Ve spodní části mozku se

nachází bazální ganglia (nuclei basales), podkorová regulační centra (Love, Webb,

2009).
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Hemisféry rozlišujeme dle stran na pravou a levou (hemispherium dextrum

a hemispherium sinistrum). Dále je lze diferencovat na hemisféru dominantní

a hemisféru nedominantní. Hemisféra je dominantní v případě, že její funkce

převládají nad funkcemi hemisféry druhé. V takovém případě je druhá hemisféra

označena za nedominantní (Marieb, Mallat, 2005; Ambler, 2006).

Dominantní hemisférou je u většiny populace hemisféra levá. Tato část mozku

zodpovídá za spontánní řeč, artikulaci, plynulost řeči, gramatickou formu, dále za

porozumění konverzace, opakování slov a vět, za čtení, psaní a také za

matematické schopnosti a logiku (Marieb, Mallat, 2005; Ambler, 2006). Ambler

(2006) uvádí, že: „Až 98 % praváků má řečové centrum vlevo. 60 – 70 % leváků má

řečové centrum opět vlevo, 20 – 30 % vpravo a 10 % oboustranně. Asi 90 % lidí je

praváků, z toho však 60 % je jasně vyhraněných praváků, kdežto u 30 % je smíšená

preference.“

1.1.1.1 Laloky

Cortex cerebri lze na pravé i levé straně mozku rozlišit na jednotlivé laloky (lobi

cerebri): frontální (čelní) lalok (lobus frontalis), temenní lalok (lobus parietalis),

týlní lalok (lobus occipitalis), spánkový lalok (lobus temporalis) a insula (lobus

insularis) (viz příloha č.2) (Čihák, 2004; Love, Webb, 2009).

1.1.1.1.1 Frontální lalok

Lobus frontalis se nachází v přední části hemisféry. Od temenního laloku jej

odděluje sulcus centralis a od spánkového laloku je oddělen sulcus lateralis (Čihák,

2004). Jeho plocha představuje přibližně třetinu celé hemisféry (Love, Webb,

2009). Horní a zevní plochu frontálního laloku (tzv. facies superolateralis

hemispherii) tvoří gyrus frontalis superior, gyrus frontalis medius, gyrus frontalis

inferior a gyrus precentralis. Spodní (bazální) část (tzv. facies inferior) vytváří gyrus


[…]


počátky afaziologie, ale také popisuje jednotlivé symptomy a uvádí klasifikaci

jednotlivých typů afázií. V souvislosti s afáziemi jsem se v odborné literatuře

setkala s odlišnou terminologií symptomů i s různou typologií afázií. Pro

zpracování své práce jsem volila většinou termíny, které se vyskytovaly

frekventovaněji a jsou například běžně užívány v lékařské nebo logopedické praxi.

Čtvrtá kapitola se věnuje neurolingvistice jako interdisplinárnímu oboru úzce

propojenému s afaziologií, zabývá se zařazením v systému věd a uvádí výčet

neurozobrazovacích metod.

Cílem praktické části bylo uskutečnění dvou rozhovorů s pacientkou trpící afázií.

Ty byly nahrány a přepsány do podoby transktiptu. Na něm byly následně ukázány

jednotlivé symptomy definující afázie, konkrétně Brocovu afázii.

Samotný výběr typu afázie byl zúžen již v počátku práce počtem pacientů, kteří byli

schopni a ochotni spolupracovat. Úzce závisel na doporučení logopedky Fakultní

nemocnice Hradec Králové, která vyhodnotila psychickou a zdravotní způsobilost

jednotlivých pacientů. Toto výrazně omezilo a snížilo počet adekvátních pacientů,

z nichž byla po důkladném výběru vybrána žena s Brocovou afázií.

Důležitým faktorem, jak je výše uvedeno, je psychický stav pacientů. Ten ovlivňuje

kvalitu a výpovědní hodnotu rozhovoru. Pacientka snáze komunikovala

s logopedkou, na kterou byla v průběhu ambulantní péče zvyklá. Odlišně reagovala

na mnou vedený rozhovor. Mohu se jen domnívat, zda to bylo způsobeno

náročností úkolů nebo přítomností cizí osoby. Na základě Setkání č. 2 však usuzuji,

že rozhodující pro schopnost a kvalitu vyjádření je volba tématu, případně

obrázku. Pokud témata nebo obrázky byly složité, pacientka byla nervózní, což se

projevilo nízkým počtem srozumitelných slov. Pokud jí téma bylo blízké nebo
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objekty na obrázku znala, bylo pro ni nalezení slov snadnější. To se prokázalo

v Setkání č. 2 v pokusu o spontánní mluvu.

Pacienti s Brocovou afázií se vyznačují obtížným vyjadřováním a pomalým

tempem řeči. Na základě analýzy rozhovoru č. 1 a rozhovoru č. 2 lze u pacientky

popsat základní rysy Brocovy afázie. Pacientčina řeč, jak je pro tuto afázii typické,

byla nonfluetní. Řeč byla velmi pomalá, docházelo k zadrhávání a k dlouhým

časovým úsekům mezi slovy nebo slovními troskami. Časové prodlevy trvaly

několik sekund.

V rozhovoru se objevovaly příklady parafázií. Při sémantické parafázii pacientka

opakovaně chybně pojmenovávala předměty na obrázku. Příčinou mohla být

anomie, při které se u pacienta projevuje porucha pojmenování. Pacientka tak

v popisu zátiší nedokázala použít pojem hrníček, zaměnila ho za slovo káva. Při

fonemické parafázii pacientka zaměňovala jednotlivé fonémy. Příkladem je

v Setkání č.1 záměna fonému v za n ve spojení na zahradě. Vzniklo tedy va zahradě.

V Setkání č. 2 pak došlo k záměně fonému z za s ve slově sešit. Vzniklo zešit.

Perseverace je dalším typickým, a u pacientky častým, symptomem. Jedná se

o ulpívání na předchozích podnětech. Dochází k jejich opakování. Příkladem je

v Setkání č. 1 opakování slov dítě, dítě; dřez, dřez; hraje, hraje. V Setkání č. 2 se pak

jedná o příklady: smrk, smrk; tráva, tráva; stůl, stůl. Dle mého názoru se

perseverace projevovala v okamžiku, kdy se pacientka potřebovala ujistit

o správnosti výrazu nebo o jeho správné výslovnosti.

U pacientky jsem zaznamenala poruchu pojmenování, anomii. Výrazně byla

snížená schopnost uspořádání slov ve větách a jejich gramatická správnost. To lze

sledovat v průběhu obou rozhovorů.

Logorheu, tedy překotnou mluvu se sníženou srozumitelností, jsem

nezaznamenala. Schopnost porozumění zůstala relativně dobře zachována.

Afázie jsou velmi často tvořeny komplexem symptomů. Stejně tak tomu bylo

v případě této pacientky. V Setkání č. 1. se prolínala fonemická parafázie

s perseverací. Pacientka nejprve vyslovila slovo díče (záměna fonému č za t), poté

opakovala slovo dítě, dítě.

Praktická část se zaměřila na vyjadřování a mluvu pacientky. Soustředila se

především na nalezení jednotlivých symptomů Brocovy afázie, na uvedení

konkrétních příkladů a jejich specifikaci.

Vzhledem k tomu, že jednotlivé symptomy byly představeny pouze v několika

případech, není možné v rámci této práce určit jejich přesné procentuální

zastoupení. Lze však poměrně přesně odhadnout, že v mluvě pacientky převažují

perseverace, parafázie a anomie.
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Podstatné je zmínit, že se jedná o velmi malou část zkoumané problematiky. Pro

objektivnější výsledky by bylo nutné pacientku sledovat v delším časovém

rozmezí. To by umožnilo podrobněji zachytit symptomy a lépe je definovat, jak

z pohledu logopedie, tak lingvistiky. Vznikl by tak záznam o progresu nebo stagnaci

aplikované léčby. Zajímavé by bylo taktéž využití neurozobrazovacích metod nebo

většího množství pacientů.
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Obrázek 2 Gyrifikace mozkové kůry
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Obrázek 4 Pohled z boku na levou hemisféru
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