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Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Výsledek antiplagiátorské kontroly byl úspěšný, nebyla nalezena podobnost s jinými

texty (0 %).

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: D

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V práci jsou jen okrajově reflektována ostatní zkoumání afázie z lingvistické

perspektivy. Je autorka seznámena například s nedávno vydanou monografií Evy

Flanderkové nebo činností Mgr. Michala Lázničky a přípravou afatického korpusu?

Pokud ano, může podle autorky její práce současným výzkumům v nějakém směru

napomoci?

2. Dokázala by si autorka představit srovnání výskytu některých popsaných a

identifikovaných jevů (kromě perseverace například také anomie) v afatickém projevu

s podobnými úkazy také v běžném projevu, nebo by podobné úvahy podle ní spíše

nebyly plodnými?

3. Bylo by možné na základě provedeného bádání a kontaktu s logopedkou říci něco

ke strategiím komunikace s afatickými pacienty – je například napovídání

prostřednictvím první slabiky či slabik hledaného slova postupem, který může vést

k rychlejšímu zlepšení mozkových funkcí? Může pak nějakým způsobem při léčení

pacientů stižených afázií pomoci také lingvistika jako obor, nebo je v tomto případě její

hlavní úkol deskriptivní? A bylo by možné například srovnání s jazykovou akvizicí či

s jazykovou kreativitou? Například: byly všechny fonémy, které pacientka v projevu

využila, českými fonémy, nebo byly některé užité hlásky nesrozumitelné a přepis je

pouze přibližný? Tuto otázku si lze klást například u slovních trosek „čč“, „dži“ (str. 41)

a dalších.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce se věnuje afázii (získaným poruchám řeči) z pohledu lingvistiky a samotný výběr

tématu je chvályhodný: téma afázie je badatelsky aktuální a z lingvistického hlediska

není přinejmenším v českém prostředí zcela zevrubně prozkoumáno. Kromě toho lze

zaměření na něj dokonce označit za společensky přínosné. Práce je rozdělena na dvě

přehledně strukturované části, v první z nich autorka shrnuje příčiny a klasifikaci afázie,

ve druhé pak předkládá záznam rozhovorů s pacientkou; v nich následně identifikuje

jednotlivé projevy afázie.

Jako problematickou lze vnímat skutečnost, že ačkoliv práce inzeruje lingvistický

pohled, je více než polovina textu v úvodních přehledových kapitolách věnována

neurologickému pohledu na vztah centrální nervové soustavy a řeči. Tento důraz sice

nemusí být jednoznačně chybným – práce se koneckonců odvolává na obor

neurolingvistiky –, umenšuje však prostor věnovaný jazykovědným aspektům problému

v užším slova smyslu. V úvodních částech proto chybějí zmínky o některých

problémech, jež by v lingvistické práci byly očekávatelnější: například o otázce

užívaných slovních druhů, spojování slov a větném členění, o typech záměn při

sémantické parafázii a podobně.

Pro praktickou část práce je vybrán poměrně malý vzorek, jeden rozhovor logopedky

s pacientkou a tři rozhovory studentky s toutéž pacientkou. To je vzhledem k nutně

omezenému rozsahu bakalářské práce pochopitelné, nabízí se však otázka, zda takto

omezené zaměření nemůže vést ke zkreslení výsledků. Vzhledem k tomu, že přímé

zařazení dalších pacientů nebo kontrolních osob do práce nebylo možné, jistě by nebylo

od věci, kdyby autorka dala alespoň najevo, že se s jinými praktickými průzkumy

seznámila, a sice například tím, že by se v práci objevilo více příkladů v rámci

objasňování jednotlivých symptomů, například perseverace, echolálie nebo

agramatismu.

V práci mi také chybělo alespoň krátké zamyšlení nad metodou komunikace

s pacientkou. Dalo by se říci, že zde terapeutický zájem převládá nad zájmem čistě

výzkumným? Pacientka nemluví bez podnětů, prakticky neustále reaguje na otázky

nebo je jí napovídáno začátkem hledaného slova – může si být však autorka být vždy

jista, že výraz, který pacientce napovídá, je opravdu tím, který se snažila vyslovit?

Například při popisu fotografie z parku se snaží popsat, co dělá dívka na lavičce, a říká

„líbu (.) ne (…)“, načež je jí napovězeno, že dívka přece „sedí“. Je však možné, že

kdyby musela pacientka hovořit bez navádění, dalo by to o jejích řečových

schopnostech přesnější obrázek. Přepsaný rozhovor na mnoha místech připomíná spíše

výuku jazyka než běžnou komunikaci, což by v práci mohlo být alespoň letmo

rozvedeno.

Při zkoumání tohoto typu není asi zcela možné vyhnout se možnosti zkreslení také pod

vlivem očekávání – autorka se setkává s osobou, u níž diagnóza afázie byla již

stanovena, a následně po analýze promluv konstatuje přítomnost symptomů, nejčastěji

anomie a perseverace. V práci je přitomza projev afatického ulpívání označeno

víceméně každé opakování již proneseného slova. Není však jasné, zda a jak se autorka

vyrovnávala s nebezpečím nadinterpretace, jelikož kupříkladu řečové automatismy jsou

však pozorovatelné také v běžné komunikaci osob bez afatické poruchy. Lze asi

důvodně předpokládat, že u pacientky se tento fenomén objevuje ve vyšší míře, chybí

však alespoň přibližné naznačení hranice, od které je záhodno automatismy považovat

za projev afázie, a nikoliv za pouhou běžnou vlastnost řeči.

Pochválit lze formální úroveň práce. Překlepy se objevují pouze výjimečně a obvykle

nekomplikují porozumění textu – příkladem může být chybějící kroužek nad ů ve větě

„Dále se také podílejí například na svalové činnosti mluvních orgánu“ (str. 15),

případně přehození písmen ve slově „popsat“ ve větě „Nebo ji zkusíte pospat?“ (str. 43)

a několik přehlédnutí v interpunkci. Jediným matoucím místem může být zhodnocení

příkladu 1, kde je uvedeno „Na tomto příkladě je možné si povšimnout několika

sekundových prodlev mezi slovy“, ovšem po přečtení následujícího odstavce se zdá být

zřejmým, že zde mělo být užito přídavného jména „několikasekundových“. Také

typograficky je práce až na několik málo výjimek v pořádku, vytknout lze umístění

číslice „1.“ na konci řádku, přičemž první bod výčtu je uveden až na řádku následujícím

(str. 18). Za zdůraznění však stojí, že pravopisně i typograficky patří práce mezi

nadprůměr a splňuje požadavky na bakalářské práce kladené.
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